
OBSAH

O autorovi a proč jeho poselství je i dnes aktuální............................................5
Slovo překladatele.............................................................................................. 6

I. SPENERÚV ÚVOD ........................................................................................ 9
Vnější podnět.....................................................................................................10
Starost o křesťanstvo ........................................................................................10
Dříve to byl úkol koncilů ...................................................................................10
Otevřená otázka ................................................................................................10
Nejsem první .................................................................................................... 11
Nepohrdl jsem radami druhých........................................................................11
Předmluva vychází i samostatně .....................................................................11
Pouze jeden záměr .......................................................................................... 12
Chceme hledat a konat to, co je pro křesťanstvo nejlepší .............................. 12
S Bohem není žádná práce zbytečná! ..............................................................13

II. ZNAMENÍ ČASU .........................................................................................15
Znamení času ................................................................................................... 15
Bůh dosvědčuje svůj hněv.................................................................................15
Ohrožení evangelického křesťanstva ...............................................................16
Velká moc a mnohá lest ....................................................................................16
Tichá protireformace .........................................................................................16
Pokušení ve vlastních řadách ...........................................................................17
Křesťanská vrchnost .........................................................................................17
Stav teologů ...................................................................................................... 18
Obviňuji i sám sebe .......................................................................................... 18
Teologii nestačí jen lidská píle a lidská chytrost .............................................19
Spory.................................................................................................................20
Do teologie proniklo cizí učení......................................................................... 21
Náš nářek nad teologií sporů není nic nového.................................................22
V teologii se učíme mnohé, co není důležité ................................................... 23
Škody jsou větší, než si myslíme ..................................................................... 23
Potřebujeme potvrzení Duchem a mocí ........................................................... 25
Všední život laiků v luterské církvi ................................................................ 25
Opilství .............................................................................................................25
Spory o právo a kupčení s právem .................................................................. 27
Ve všem usilovat o Boží slávu a prospěch svého bližního ...............................27

68



Je naprosto nezbytné jinak rozdělit majetek...................................................27
Bohatí a chudí mezi prvními křesťany ............................................................28
Ve Starém zákoně dávali desátky ....................................................................28
Spaseni jsme pouze a jedině vírou ...................................................................29
Potřebujeme jistotu, ne falešné bezpečí ...........................................................29
Víra je podle Luthera živá, horlivá a činorodá ...............................................30
Podstatou křesťanství nejsou vnějších úkony..................................................30
Zpověď a rozhřešení nepůsobí automaticky..................................................... 31
Nemůže za to naše církevní učení ...................................................................31
Židovská otázka ............................................................................................... 32
Největší překážkou obrácení Židů jsou křesťané.............................................32
Není to následek luterské reformace ..............................................................32
Pochybují o nás i katolíci, kteří ve vlastní církvi žijí v bludu ......................... 33
Tím neomlouváme váhající ............................................................................. 34
Díky reformaci za osvobození z babylonského zajetí ....................................... 34
Evangelická církev je na tom stejně jako Židé po návratu z Babylona .......... 35
Nezůstáváme v marných nářcích ....................................................................35
Nepřítel vidí jako rys ...................................................................................... 36
Mnoho našich chyb je dědictvím po katolické církvi ....................................... 36
Boží zaslíbení pro budoucnost církve ...............................................................36
Hlubší pád papežského Říma ...........................................................................37
Církev sebraná ze Židů a pohanů .....................................................................37
Přispěje k tomu mnohé .....................................................................................37
Předpovědi Písma se naplní ............................................................................38
Škoda, že my Němci jsme slepí a zatvrzelí .....................................................38
Až se Kristus vrátí, najde ještě nějakou víru?................................................39
Křesťanská dokonalost a co si pod tím představit...........................................39
Dokonalost si rozhodně nenamlouváme...........................................................40
Vždycky mezi námi budou pokrytci, ale církev nesmí mlčet .......................... 40
O církvi v prvních stoletích...............................................................................41
O její mravní velikosti.......................................................................................41
O její církevní kázni ......................................................................................... 42
O její lásce k Bohu a mezi lidmi navzájem ......................................................42
Moje návrhy nejsou chytřejší, než těch druhých..............................................43
Péče o naši církev je věcí nás všech .................................................................43

III. SPENEROVY NÁVRHY .............................................................................45
1. Hojněji mezi nás přinášet Boží slovo ......................................................... 45
Samotná bohoslužba s kázáním k poznání Písma nestačí ............................. 45

- 69 .



Každý by měl vzít Písmo sám do ruky .............................................................46
Sborová shromáždění, kde se lidé budou s Biblí seznamovat ........................ 46
Znovuzavedení apoštolského způsobu shromáždění ....................................... 46
Vedení budou mít faráři....................................................................................47
Boží slovo je třeba studovat společně ve vzájemném rozhovoru .................... 48
Lutherovo přání................................................................................................ 48
2. Ustavení a pilné vykonávání duchovního kněžství..............................49
Papežství upřelo laikům jejich práva ...............................................................49
Laici zlenivěli ................................................................................................... 49
Nenahraditelnost a důležitost všeobecného kněžství...................................... 50
Po Lutherově smrti se na službu laiků a studium Bible zapomnělo .............. 50
3. Křesťanství nespočívá ve vědění, ale ve skutku.....................................51
Nezmeškat žádnou příležitost k činění dobra bližnímu .................................. 52
4. Jak jednat v náboženských sporech .......................................................... 52
Modlitba za bloudící ......................................................................................... 53
Dobrý příklad ................................................................................................... 53
Máme jim ukazovat jejich bludy.......................................................................53
Především prokazovat srdečnou lásku .............................................................53
Jeden z prvních kroků na cestě ke znovusjednocení církví ............................ 54
Spory mohou zkazit srdce................................................................................ 54
Chceme lidem pomoci, jakkoli to půjde............................................................55
Odvážit se věřit ................................................................................................ 56
Praví křesťané mají laskavě ukazovat cestu Páně ..........................................56
5. Reforma teologického studia.........................................................................57
Příklad profesorů ............................................................................................. 57
Studium a praktické křesťanství patří k sobě .................................................58
Teologie je postoj, který vede k praxi víry a života..........................................58
Duch svátý je pravý a jediný učitel a nepřebývá v srdcích 
poddaných hříchu............................................................................................ 58
Teologie není pouhá věda ............................................................................... 59
Nejde o filosofii náboženství, ale o studium teologie .......................................59
Profesoři by u svých studentů neměli sledovat jen obdarování ....................60
Disputace by se měly konat v němčině, aby jim lidé rozuměli ...................... 60
Budoucí student potřebuje věrného mentora .................................................61
Teologii je třeba vrátit k apoštolské prostotě..................................................61
Luther doporučuje Taulerova kázání .............................................................. 62
Teologie není pouhé vědění.............................................................................. 63
Navrhujeme pro studenty zřídit collegia pietatis — společenství zbožnosti ....63
Jak taková cvičení zavést................................................................................. 63

~ 70 ~



Bratrský vztah mezi studenty ..........................................................................64
Mistrovství profesorů ....................................................................................... 64
Zřízení pastoračních seminářů ........................................................................65
6. Namísto teologické okázalosti kázat misijně a pastoračně.............. 65
Neochabovat ve výuce katechismu ...................................................................65
Kázání mají posilovat živou a činnou víru ......................................................66
Vnitřní člověk ................................................................................................... 66
Postila Johanna Arndta ...................................................................................66
Kéž Bůh požehná i tomuto vydání Postily.......................................................67

~ 71—


